
     
      

  Città di Molfetta 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

_________________________________________________________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   

 
 

ISCRITTA AL N. 15  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 

11/02/2009 
Progressivo Generale n. 116 

 
 
OGGETTO:   DEFINIZIONI PARTITE PENDENTI CON AQP  S.P.A. 
 
 
 

 
 
Emessa ai sensi: 

- degli artt. 107,  151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 
18/8/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. LGS. 165 del 30/3/2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23/04/2008, di 

approvazione del Bilancio di Previsione anno 2008; 
- della Delibera di G.C. n. 144 del 29/09/2008, di approvazione PEG 

2008. 
 
 



 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28/09/2007, esecutiva, sono 

state riconosciute fatture AQP per addebiti  consuntivi su  lavori a loro tempo svolti 

pari ad euro 796.260,95 , quali debiti fuori bilancio; 

che in data 04/11/2008 è stato sottoscritto con la Cassa Depositi e Prestiti un prestito  

per il finanziamento del suddetto debito; 

 

Considerato che, dalla numerosa corrispondenza intrattenuta con l’AQP SpA  sono 

emersi ulteriori debiti del Comune sia per lavori che per consumi e competenze 

tecniche e che quindi la situazione aggiornata e dei debiti verso l’AQP risulta essere 

la seguente come da nota ricognitiva del 08/01/2009 prot. N.1048: 

 

Debiti per lavori e competenze tecniche €  975.601,12 

Debiti per SII a tutto il 3° trimestre 2008 €  115.995,70 

Totale debiti €1.164.102,15 

 

Rilevato che a seguito di convenzione sottoscritta il 29/12/2004 per la gestione 

temporanea dell’impianto di depurazione l’Amministrazione Comunale relativamente 

alla manutenzione ordinaria ha effettuato pagamenti  a favore della ditta 

Eurodepuratori per un totale di euro 507.933,90 a fronte dei quali non è stata 

trasferita alcuna somma da parte dell’AQP; 

 

Ritenuto, pertanto, che la differenza  a credito del Comune può essere utilizzata per il 

pagamento del saldo dell’intero debito; 

 



Preso atto che con nota prot. 170046 del 17/12/2008 l’Autorità d’Ambito Territoriale 

Ottimale per la Gestione del Servizio idrico integrato, nel ribadire quanto espresso nel 

provvedimento del 4 agosto 2006, ha riconosciuto una somma di euro 165.402,82 per 

manutenzioni straordinarie , oltre il nolo della filtropressa e che tali somme saranno 

corrisposte dall’Acquedotto Pugliese SPA all’atto del subentro nella gestione 

dell’impianto di depurazione e comunque previo espletamento delle verifiche 

tecnico-funzionali sugli interventi eseguiti; 

 

Accertata la propria competenza  ai sensi dell’art.107 del D.lgs.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Dare atto che l’esposizione debitoria del Comune nei confronti 

dell’Acquedotto Pugliese è  pari ad euro 1.091.956,82 di cui alla nota del 

08/01/2008 prot. 1048; 

2. Dare atto che i crediti vantati nei confronti di AQP SPA per fatture di pagate 

per la gestione temporanea dell’impianto di depurazione ammontano ad euro 

507.933,90; 

3. Dare atto che l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale per la Gestione del 

Servizio idrico integrato,  ha riconosciuto una somma di euro 165.402,82 per 

manutenzioni straordinarie , oltre il nolo della filtropressa e che tali somme 

saranno corrisposte dall’Acquedotto Pugliese SPA all’atto del subentro nella 

gestione dell’impianto di depurazione e comunque previo espletamento delle 

verifiche tecnico-funzionali sugli interventi eseguiti; 

 

4. Approvare la spesa  a saldo di euro 583.662,92 impegnandola al capitolo 

50852 “Mutuo per la copertura debiti fuori bilancio” Residuo 2008; 

 



 

5. Liquidare  a favore di AQP Spa  la somma  di euro 583.662,92 provvedendo, 

senza ulteriori formalità , all’emissione del mandato di pagamento a favore 

dell’Acquedotto Pugliese SPA presso Banco di Napoli SpA  filiale Bari 01 

IBAN IT 22 Y010 1004 0010 0002 7019 747 ; 

 

6. Dare atto che in sede di approvazione del rendiconto di gestione anno 2008 si 

provvederà, in conseguenza alla presente definizione delle partite di 

debito/credito, alle dovute  compensazioni contabili e  cancellazione di 

eventuali residui attivi e passivi; 

 

 

7. Trasmettere il presente atto al sindaco, al Settore LL.PP. ed al Settore 

Economico Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Dirigente  

                                                Dott. Giuseppe D. De Bari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
                               
 
 
 
                                                      

 

_____________________________________ 
 

            
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 

GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                       Dott. Michele Camero 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 
 


